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. Wprowadzenie i cel badan

Zrédta danych i metoda badan

Koszty ekonomiczne i dochdd z zarzgdzania z produkcji
mleka w latach 2014-2015 - ujecie regionalne

Ceny i produkcja mleka w UE — projekcja na 2025 rok
Whioski



W Polsce w strukturze towarowej produkcji rolniczej najwigkszy udziat ma <,
mleko krowie, w 2014 r. - 18,8%; a w towarowej produkcji zwierzecej - 31,7%.

Produkcja mleka dla wielu gospodarstw jest najwazniejszym zrédtem dochododw.

Wsrod najwiekszych producentow mileka w UE, Polska zajmuje 4 miejsce
po Niemcach, Francji i Wielkiej Brytanii. Udziat Polski w unijnej produkcji mleka
wynosi ponad 8% (dla poréwnania udziat Niemiec — ok. 20%).

W Polsce w 2014 r. sSrednia cena skupu wynosita 1,37 zt/litr, a w 2015 r. -
1,13 zt/litr, obnizyta sie wiec 0 17,5%.

— okreslenie zmian w optacalnosci produkcji mleka
po zniesieniu kwot mlecznych, tj. w 2015 r. w poréwnaniu do 2014 r., srednio
w kraju i w 4 regionach rolniczych Polski.

Przedstawienie sytuacji cenowej mleka w UE oraz prognozy zmian ceny mleka
w perspektywie 2025 roku (wg analitykow unijnych).
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* Wykorzystano dane systemu AGROKOSZTY, Polski FADN, GUS oraz Komisji
Europejskie;j. 015 .20
*  Wyniki produkcji mleka: w 2014 r. — dane rzeczywiste, w 2015 r. — dane
szacunkowe.

W rachunkach ujeto przychody liczone na 1 krowe oraz koszty ekonomiczne -
obejmuja one koszty bezposrednie i posSrednie oraz alternatywny koszt
zaangazowanych (wtasnych) czynnikow produkgji, tj. ziemi, pracy i kapitatu.

Miarg kosztu ziemi byt czynsz dzierzawny. Oszacowany zostat koszt dzierzawienia
powierzchni zajetej pod produkcje pasz wtasnych z produktéw nietowarowych.
Wysokos¢ czynszu okreslono wedtug Sredniej ceny skupu pszenicy w kraju.

Naktady pracy wtasnej wyceniono wedtug stawki normatywnej, ustalonej na podstawie
przecietnego wynagrodzenia pracownikow w catej gospodarce narodowej (wg GUS).
Optata 1 godz. pracy wynosita: w 2014 r. — 14,29 zt, aw 2015 r. — 14,73 zi.

Koszt kapitatu oszacowano wedtug stopy procentowej dla rachunkéow zdeponowanych
w gtownych bankach komercyjnych w Polsce. Zatozono, ze kapitat obrotowy
zaangazowany w produkcji byt zamrozony na 3 miesigce, a kapitat trwaty na 1 rok.



Pogtowie krow i wydajnos¢ mleczna
w gospodarstwach indywidualnych w latach 1998-2015
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Zrédto: dane GUS; Rynek Mleka, IERIGZ-PIB, 2016.
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rodukcja mleka w Polsce w latach 2005-2015 (tys.ton)
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Zrédfo: Fizyczne rozmiary produkcji zwierzgcej w 2014 r. GUS.
Rynek Mleka, kwiecien 2016, IERIGZ-PIB.
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Wybrane informacje o grupach gospodarstw utrzymujacych krowy mleczne
w 2014 r. i sklasyfikowanych wedtug potozenia regionalnego (dane rzeczywiste)

Wyszczeg6lnienie

Liczba badanych gospodarstw

Powierzchnia uzytkéw rolnych (UR)

Wskaznik bonitacji UR
Udziat trwatych uzytkéw zielonych w UR

Powierzchnia paszowa na 1 krowe

Srednioroczny stan kréw mlecznych
Obsada krow mlecznych na 100 ha UR
Wskaznik brakowania krow mlecznych

Wydajnosé mleczna krow

Srednioroczna cena sprzedazy mleka

Naktady pracy ogotem na 1 krowe

w tym: nakfady pracy wiasnej

[ha]

[pkt]
[proc.]
[ha]

[szt.]

[szt.]

[proc.]
[litr]
[zt/litr]

[godz.]

Sredniow
prébie gosp.
w badaniach

169

43,96

0,78
30,2
0,56

26,8
61,0
15,60

6016
1,41

101,8
94,2

Pomorze
i Mazury

41

53,92

0,81
29,9
0,62

31,2
57,9
14,2

5448
1,34

75,7
72,8

REGIONY ROLNICZE

Wielkopolska
i Slask

32

47,74

0,82
26,2
0,49

29,6
62,0
19,3

7008
1,47

86,7
79,8

Mazowsze
i Podlasie

54

37,09

0,60
29,9
0,52

24,5
66,1
15,5

5964
1,42

110,9
104,8

Wig,
P

?’"@

Matopolska
i Pogorze

42

40,22

0,90
34,5
0,60

23,3
57,9
14,8

5866
1,44

138,4
122,1



uczestniczagcych w badaniach w latach 2014-2015 &

Optacalnosé produkcji mleka (%) s$rednio w gospodarstwach éﬁ

liczba krow — 27 szt.,, mlecznosé¢: 2014 - 6016 1., 2015 r. — 6307 |.,
cena mleka: 2014 r. — 1,41 zt/1., 2015 r. — 1,17 z{/I.
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W 2015 r. w porodwnaniu do 2014 r.
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2015/2014 - 97,5.
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dane rzeczywiste dane szacunkowe




Optacalnos¢ produkcji mleka (%) w regionach rolniczych, w latach 2014-2015
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Wartos$¢é produkcji ogétem na 1 krowe w 2015 . ﬁ%
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T
Srednio REGIONY ROLNICZE . -
Wyszczegdlnienie w prébie Pomorze  Wielkopolska Mazowsze  Matopolska
gosp. i Mazury i Slask i Podlasie i Pogérze 15 . 00"
Srednioroczny stan krow mlecznych 26,8 31,2 29,6 24,5 23,3
Wydajnos¢ mleczna kréw 6307 5711 7347 6253 6150
WARTOSC PRODUKCJI (WP) 8230 7144 9944 8114 8181  Réinica miedzy
KOSZTY EKONOMICZNE (KE) 7483 6316 8755 7084 g4q7  resionamimaks./min.
z tego: koszty bezposrednie 3304 2546 4386 3173 3557 72,3%
koszty posrednie 2541 2470 2972 2154 2740
koszt czynnikéw produkcji 1638 1300 1397 1757 2150 65,4%
DOCHOD Z ZARZADZANIA
748 828 1189 1030 -266
BEZ DOPLAT
Koszty ekonomiczne na 1 litr mleka 1,19 1,11 1,19 1,13 1,37
Dochéd z zarzadz.bez doptat na 1 litr 0,12 0,14 0,16 0,16 -0,04
Wsk. optacalnosci (WP/KE), % 110,0 113,1 113,6 114,5 96,9
Koszty bezp. + posrednie na 1 litr 110,09 0,92 1,06 0,91 1,11
Dochéd z dziatal. bez doptatna 1 litr 0,32 0,33 0,29 0,39 0,22
Stopien pokrycia zaangazowanych W celu uzyskania petnego pokrycia kosztow ekonomicznych
czynnikow produkcji w reg. Matopolska konieczny bytby wzrost wydajnosci kréw lub ceny mleka o ok. 3,8%.
i Pogorze:
* Optata pracy wtasnej—100 % Wydajnos$¢ mleczna powinna wynosi¢ — 6385 litrow (wynosi (6150 |)
* Koszt ziemi—91% lub
* Koszt kapitatu—0 cena mleka - 1,235 zt/litr (wynosi 1,193 zt/I).




Raw Milk Price evolution in March 2016 J’P"w"l%
compared to March 2015 &
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Slovenia

Belgium

slovakia 12 Na wykresie
pominieto Irlandie -
Bulgaria 119 gdzie ceny spadty
Lithuania 119, o o Ok. 25%

EU.28 average

Yo
Portugl - —
Estonia -5 —
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Croatia

Germany
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Source : Member States (Reg. 479/2010)



Cena mleka (EUR/100 kg) w UE w lipcu 2016 r. Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych KE.

EU

EU-13
EU-15
Cypr
Malta
Grecja
Finlandia
Wiochy
Austria
Chorwacja
Hiszpania
Francja
Szwecja
Portugalia
Dania

W. Brytania
Holandia
Bufgaria
Luksemburg
Stowacja
Stowenia
Irlandia
Niemcy
POLSKA
Czechy
Belgia
Rumunia
Wegry
Estonia
totwa
Litwa

a
e — 25,3 1
—— 22,4
I 26,1 %015 . 20"
— 25,0
e — 450
e — 37,1
T — 36,7
— 30/6 6
e 29,1
e — 284
e — 27,7
e — 27,7 -
e — 27,6
e — 274
[ — 26,1
e — 25,1 3
— 25,0 5
T 24,9
e — 24,7
—— 23,6
e —— 23,3
—————————— 23,3
e —— 23,2 1
23,0 4
22,0 L _
I 216 najwieksi producenci mleka
21,4 w UE -
= 21,0 razem wytwarzaja
20,2 ok. 70% mleka
17,9
! 17,0
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Wyszczegdlnienie 2014 2015 2025 Produkcja mleka w UE: 015 . 20"
EU-15 —82%; EU-N13- 18%

Produkcja mleka

’ D 1 H 7
ogétem, min ton 159,6 161,3 173,9 o najwiekszych producentéw mleka

w UE nalezg (w 2014 r.):

ztego: EU-15 130,8 132,2 144,1 1. Niemcy-20,3%
Francja —16,1%
EU-N13 28,8 29,0 29,9 Wielka Brytania - 9,4%
Polska - 8,1%
Holandia - 7,9%
Witochy - 7,2%

Wyd. mleczna,

T 6732 6806 8001

ok WwWN

ztego: EU-15 7278 7330 8396

EU-N13 4914 5028 6463 Przewiduje sie, ze w 2025 w porédwnaniu do 2015 r.:
* zmaleje liczba kréw o ok. 8% (tj. 1,8 min szt.),

Cena mleka,
EUR/tong 372 304 374 * nastgpi wzrost prod. mleka srednio w UE
0 7,8% (w UE-15 0 9,0%, a w EU-N13 - 0 3,1%),
* wazrost prod. mleka nastgpi wytacznie ze wzgledu
W 2015 r. w poréwnaniu do 2014 r., Srednio w UE cena mleka na wyisza o 17,6% mleczno$¢ kréw
obnizyta sie 0 18,3%. Przewiduje sie jednak, ze w najblizszych (w UE-15 0 14,5%, a w EU-N13 0 28,5%).

latach bedzie powoli rosng¢.

Zrédfo: opracowanie wtasne na podstawie danych KE.
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Przewiduje sie, ze w 2025 roku, cena mleka nieznacznie przewyzszy poziom
22014 r. (0 0,5%), a w poréwnaniu do 2015 r. moze by¢ wyzsza o ok. 23%.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Zrédfo: opracowanie wiasne na podstawie danych KE.
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W Polsce w 2015 r., w porownaniu do 2014 r., cena mleka obnizyta sie 0 17,5%.
Spadek ceny zadecydowat, ze pogorszyta sie optacalnos¢ produkcji mleka. %015 . 20"

Po uwzglednieniu w rachunku petnych kosztéw produkgciji (tj. kosztéw ekonomicznych),
srednio w probie badawczej gospodarstw - optacalnosc¢ obnizyta sie 0 13,4 p.p.,

a w regionach rolniczych od 11,7 p.p. w regionie Matopolska i Pogdrze do 14,8 p.p.

na Mazowszu i Podlasiu.

W 2015 r. w regionie Matopolska i Pogorze produkcja mleka byta nieoptacalna, koszty
ekonomiczne zostaty pokryte w 96,9%. Oznacza to, ze rolnicy nie uzyskali dochodu

z tytutu zarzadzania. W celu uzyskania petnego ich pokrycia konieczny bytby wzrost
wydajnosci kréw lub ceny mileka o 3,8%.

Analiza wynikéw ekonomicznych produkcji mleka wskazuje na przewage gospodarstw
z regionu Mazowsze i Podlasie, dobre wyniki uzyskali rowniez rolnicy z regionu
Wielkopolska i Slask.

Wg prognoz analitykdw UE cena mleka bedzie rosta i w 2025 r. w porownaniu do roku
2015 bedzie wyzsza o ok. 23%. Przewiduje sie rowniez wzrost produkcji mleka —

0 7,8%, zadecyduje o tym wyisza mlecznos¢ krow (o 17,6%), poniewaz liczba kréw
zmniejszy sie (o ok. 8%).



Dziekuje Panstwu za uwage




